КОПИЯ

(№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород 20 июля 2023 года

Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Нефедьевой М.В.,

при секретаре судебного заседания Тотаевой Е.В., 

с участием государственных обвинителей в лице помощника прокурора (адрес обезличен) г.Н.Новгород ФИО25, ст.помощника прокурора (адрес обезличен) г.Н.Новгород ФИО26,

представителя потерпевшего ФИО24,

защитника- адвоката Батянца С.С.,

подсудимого: ФИО27,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО27, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, (данные обезличены) проживающего по адресу: (адрес обезличен), не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно п.п. 1, 2 Постановления Правительства РФ от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «О создании открытого акционерного общества (данные обезличены)»» учреждено открытое акционерное общество «(данные обезличены)» (далее - (данные обезличены)»), доля принадлежащих Российской Федерации акций в общем количестве акций указанного акционерного общества составляет 100 процентов. (ДД.ММ.ГГГГ.) в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о создании юридического лица (далее – ЕГРЮЛ) – (данные обезличены)», ОГРН (№) Место нахождения и адрес юридического лица: (№) (адрес обезличен), стр. 1. (ДД.ММ.ГГГГ.) в ЕГРЮЛ внесена запись о создании юридического лица филиала (данные обезличены)». ГРН (№) Место нахождения и адрес юридического лица: 129090, (адрес обезличен), стр. (№). (ДД.ММ.ГГГГ.) в ЕГРЮЛ внесена запись о создании юридического лица филиала ОАО (данные обезличены)» ГРН (№). Место нахождения и адрес юридического лица: 603011, Нижегородская область, (адрес обезличен) революции, (адрес обезличен). Горьковская дирекция по ремонту пути - структурное подразделение центральной дирекции по ремонту пути - фиала (данные обезличены) - ГДРП), расположена по адресу: (адрес обезличен) Путевая машинная станция (№) (далее – ПМС(№)) – структурное подразделение ГДРП, расположена по адресу: (адрес обезличен). Путевая машинная станция (№) (далее – ПМС-(№)) – структурное подразделение ГДРП, расположена по адресу: (адрес обезличен)

На основании приказа от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№)-к «О переводе работника на другую работу», ФИО27 переведен с должности заместителя начальника дирекции – начальника отдела (данные обезличены) отдела инфраструктуры на должность первого заместителя начальника Горьковской дирекции по ремонту пути – структурное подразделение Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «(данные обезличены)». Согласно приказу (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) «О структуре органа управления и распределения обязанностей между начальником, первым заместителем начальника, главным инженером и заместителем начальника (данные обезличены) (далее - приказ № (данные обезличены)/п от (ДД.ММ.ГГГГ.)), а именно: п. (№), первый заместитель начальника (данные обезличены) - осуществляет общее руководство и координацию производственно - хозяйственной деятельности (данные обезличены), организует работу и несет ответственность за обеспечение эффективного управления и развитие производственно - технологического комплекса; координирует деятельность (данные обезличены) по вопросам проведения единой финансово-экономической политики и политики по управлению финансовыми рисками в интересах ОАО (данные обезличены)»; определяет основные направления инвестиционной деятельности; координирует деятельность (данные обезличены) по вопросам реализации единой корпоративной политики в сфере управления трудовыми ресурсами и социальной политики, повышения уровня жизни работников и членов их семей в соответствии с законодательством Российской Федерации и внутренними документами (данные обезличены)»; осуществляет взаимодействие со структурными подразделениями (данные обезличены) и структурными подразделениями (данные обезличены)» по определению годовых объемов ремонтно-путевых работ и графиков их выполнения; координирует разработку проектов организации ремонтно-путевых работ и планов загрузки структурных подразделений в соответствии с объемами ремонта, нового строительства железнодорожного пути; организует в структурных подразделениях разборы случаев нарушения графика движения поездов, связанных с передержками «окон», расследование причин отказов работы технических средств; контролирует своевременную сдачу отремонтированного пути в постоянную эксплуатацию структурными подразделениями (данные обезличены) дирекции; участвует в рассмотрении результативности и эффективности функционирования системы менеджмента безопасности движения и производственных процессов, выполнения целевых показателей по безопасности движения, хода внедрения технических средств, повышающих безопасность движения, процедур менеджмента риска и реализации мер по управлению рисками; проводит внезапные проверки выполнения структурными подразделениями (данные обезличены) установленных нормативов и показателей в области ремонта железнодорожного пути в целях обеспечения безопасности движения поездов, качества выполняемых работ; координирует работу по обеспечению потребности в производственной деятельности (данные обезличены) дирекции материально- технических ресурсах в рамках выделенного финансирования, осуществляет контроль за сроками поставки и качеством получаемых материально-технических ресурсов; контролирует распределение между структурными подразделениями (данные обезличены) новых материалов верхнего строения пути и старогодных материалов верхнего строения пути, пригодных для повторного использования; организует претензионную работу в случае срыва сроков поставки материально-технических ресурсов; обеспечивает участие причастных работников в ревизиях и проверках, проводимых в (данные обезличены); назначает разбор по итогам проведенных проверок и ревизий, разрабатывает мероприятия по устранению недостатков, выявленных в ходе проведения проверок и ревизий и контролирует их выполнение; координирует работу главного инженера (данные обезличены) и заместителя начальника дирекции по ремонту пути (по кадрам и социальным вопросам) по взаимодействию с контролирующими органами в ходе проведения проверки и обеспечению защиты интересов (данные обезличены) при проверках органами, уполномоченными осуществлять государственный контроль (надзор); отвечает за незамедлительное информирование контролирующего органа о должностном лице (данные обезличены), которое должно нести ответственность за правонарушение, с представлением подтверждающих документов и принимает меры по исключению возможности возникновения данных правонарушений; организует работу по подготовке (данные обезличены) к работе в зимний период и контролирует ход выполнения мероприятий; участвует в проведении целевых проверок по охране труда, несет ответственность за исполнительскую дисциплину по (данные обезличены). Имеет право подписи протоколов, поручений, телеграфных указаний, факсограмм и писем по кругу своих обязанностей. Координирует работу: заместителя начальника дирекции (по производству); заместителя начальника дирекции (по кадрам и социальным вопросам), заместителя начальника дирекции - начальника отдела экономики и финансов. В оперативном ведении находятся: производственный отдел; оперативный отдел; сектор комплектации; отдел экономики и финансов и входящий в его состав сектор (группу) финансовых расчетов; сектор управления персоналом; ревизор по безопасности движения поездов. Курирует деятельность структурных подразделений (данные обезличены) в части осуществления производственно-хозяйственной деятельности в точном соответствии с планами ремонта, бюджетами распоряжениями и указаниями руководства (данные обезличены)», органа управления (данные обезличены).

Согласно должностной инструкции первого заместителя начальника (данные обезличены) по ремонту пути – структурное подразделение Центральной дирекции по ремонту пути – филиала (данные обезличены) ФИО27: Главы «Общие положения», п. (№) – он должен знать Положение о дисциплине работников железнодорожного транспорта Российской Федерации, структуру дирекции и ее подразделений, законодательные и нормативные правовые акты, регламентирующие производственно-хозяйственную деятельность дирекции и ее структурных подразделений, постановления федеральных и местных органов государственной власти и управления, определяющие приоритетные направления развития отрасли, Коллективный договор ОАО (данные обезличены)», приказы, указания, инструкции и другие нормативно-методические материалы и распоряжения вышестоящих органов, стратегические программы развития (данные обезличены) программу «Ступени перехода к новому качеству», функциональную стратегию управления качеством в (данные обезличены)», Кодекс деловой этики (данные обезличены)», перспективы технического, экономического и социального развития отрасли, производственные мощности и кадровые ресурсы дирекции и ее структурных подразделений, порядок согласования производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельности (данные обезличены), порядок заключения и исполнения хозяйственных договоров, управление экономикой и финансами дирекции, организацию производства труда, порядок регулирования социально-трудовых отношений, Трудовой Кодекс Российской Федерации, Правила внутреннего трудового распорядка, Правила по охране труда при содержании и ремонте железнодорожного пути и сооружений, Правила и нормы охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии и пожарной безопасности, гражданской обороны и сохранение тайн; нормативные документы по промышленной экологической безопасности. 

Главы «Обязанности», п. (№) – он обязан участвовать в проведении проверок по охране труда и соблюдению мер пожарной, промышленной и производственной безопасности в структурных подразделениях (данные обезличены); является председателем комиссии по премированию, аттестации руководителей и специалистов (данные обезличены) по проверке знаний требований безопасности движения поездов, транспортной безопасности; организует работу по обеспечению безопасности движения поездов и повышения качества работ в структурных подразделениях (данные обезличены) в соответствии со стратегией обеспечения гарантированной безопасности и надежности перевозочного процесса в холдинге (данные обезличены)», утвержденной распоряжением (данные обезличены)» от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№)р, системой менеджмента безопасности движения в холдинге (данные обезличены) участвует в проведении технических ревизий и проверок состояния безопасности движения на (данные обезличены) и ее структурных подразделениях, осуществляет контроль за устранением нарушений, выявленных в ходе их проведения; организует работу, направленную на обеспечение безопасности движения поездов согласно приказу (данные обезличены) от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении положения о классификации, порядке расследования и учета транспортных происшествий и иных событий, связанных с нарушением правил безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта»; осуществляет работу в области разработки технологических и организационных мероприятий для обеспечения выполнения бюджетных заданий в области перевозочной деятельности, эксплуатационной работы, безопасности движения поездов и маневровой работы, экологической безопасности, охраны труда; лично докладывает начальнику (данные обезличены) о всех допущенных случаях нарушения трудовой дисциплины, хищениях, нарушениях безопасности движения поездов, промышленной, пожарной безопасности и событиях, повлекших данные нарушения; осуществляет контроль за реализацией приказов, распоряжений, указаний и иных нормативных документов ОАО «(данные обезличены), действующих документов (данные обезличены) по вопросам обеспечения безопасности движения в структурных подразделениях (данные обезличены) участвует в ревизиях и проверках структурных подразделений (данные обезличены); организует работу по комплектованию аварийно восстановительных пунктов и участвует в организации аварийно-восстановительных работ; осуществляет контроль за рациональным использованием и эффективным управлением недвижимым имуществом; осуществляет контроль за работой постоянно действующей технической комиссии (данные обезличены) и ее структурных подразделений по сохранности, учету и качественному состоянию материалов 2-ой группы, за разработкой и реализацией мероприятий мобилизационной готовности; участвует в проведении целевых проверок по охране труда; осуществляет оперативный контроль за выполнением приказов и нормативных документов (данные обезличены)», мероприятий и работ по охране труда при выезде в структурные подразделения; участвует в проверке знаний требований охраны труда у руководителей и специалистов органа управления (данные обезличены); вносит предложения в проекты программ, планов мероприятий по улучшению условий и охраны труда; контролирует ведение делопроизводства отделов (секторов), находящихся в непосредственном подчинении, и несет ответственность за сохранность документов в порядке установленном (данные обезличены)

Главы «Ответственность», п. (№) – он несет ответственность за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей; нарушение правил внутреннего трудового распорядка ДРП; не соблюдение трудовой и производственной дисциплины; причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации; не выполнение обязанностей, установленных Нормативами участия в работе по охране труда руководителей железнодорожного транспорта. 

Также ФИО27, будучи назначенный на должность первого заместителя начальника (данные обезличены) по ремонту пути – структурное подразделение Центральной дирекции по ремонту пути – филиала (данные обезличены)», наделялся организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством находящимися в его служебном подчинении работников структурных подразделений (данные обезличены) по ремонту пути – структурное подразделение Центральной дирекции по ремонту пути – филиала (данные обезличены)», с принятием решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а именно, согласно п. (№) Главы «Права» он имел право: проверять работу подведомственных подразделений (данные обезличены) по кругу своих должностных обязанностей; осуществлять функциональное руководство начальниками и их заместителями структурных подразделений (данные обезличены) давать предложения начальнику (данные обезличены) на поощрение и на привлечение к дисциплинарной ответственности работников (данные обезличены) и его структурных подразделений по вопросам, находящимся в его компетенции; привлекать в установленном порядке работников (данные обезличены) для решения вопросов, находящихся в его компетенции; требовать объяснения, отстранять от исполнения служебных обязанностей работников, действия которых не соответствуют требованиям приказов, Правил технической эксплуатации, инструкций, должностных обязанностей, при которых создается угроза безопасности движения поездов.

Таким образом, ФИО27, занимая должность первого заместителя начальника (данные обезличены) по ремонту пути – структурное подразделение Центральной дирекции по ремонту пути – филиала (данные обезличены)», выполняя организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в данном акционерном обществе открытого типа, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, в соответствии с примечанием ст. (№) УК РФ, являлся должностным лицом.

На основании приказа 3-к от (ДД.ММ.ГГГГ.) «о переводе работника на другую работу», ФИО27 переведен с должности первого заместителя начальника (данные обезличены)

Согласно приказу № ГорькДРП-119/п от (ДД.ММ.ГГГГ.), а именно: п. 1, 21, 22, начальник (данные обезличены) – структурное подразделение (данные обезличены) – филиала (данные обезличены) - осуществляет общее руководство производственной, хозяйственной, финансовой и экономической деятельностью Горьковской дирекции, от имени (данные обезличены) на основании Положения о (данные обезличены) и доверенности, выданной начальником (данные обезличены) по ремонту пути, на основе единоначалия и несет всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование движимого и недвижимого имущества (данные обезличены) которым наделена (данные обезличены), а также финансово-хозяйственные результаты деятельности в соответствии с положениями о центральной дирекции и Горьковской дирекции и законодательством РФ, назначает на должность и освобождает от должности руководителей и специалистов (данные обезличены), должности которых предусмотрены в соответствующих перечнях, заключает и расторгает трудовые договоры, применяет к руководителям и специалистам органа управления и структурных подразделений (данные обезличены) меры поощрения и налагает на них дисциплинарные взыскания, а также готовит соответствующие предложения для рассмотрения (данные обезличены) 

Таким образом, ФИО27, занимая должность начальника (данные обезличены) выполняя организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в данном акционерном обществе открытого типа, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, в соответствии с примечанием ст. (№) УК РФ, являлся должностным лицом.

В один из дней периода времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) у ФИО27, являющегося должностным лицом, осознававшего, что он является руководящим работником (данные обезличены) в чьем служебном подчинении находятся все структурные подразделения указанного подразделения, в том числе, кадровые службы, что от его действий зависит кадровая политика структурных подразделений, при этом проживающего совместно с супругой ФИО1 и воспитывающих общих несовершеннолетних детей ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения и ФИО27, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, и таким образом ведущих совместное хозяйство и бюджет, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, выразившееся в незаконном оказании содействия в трудоустройстве и дальнейшем протекционизме своей супруги ФИО1, с целью получения всех возможных выплат, предусмотренных в (данные обезличены) социальных гарантий, при этом незаконно освободив последнюю от выполнения должностных обязанностей, предусмотренных должностным регламентом.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в один из дней периода времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО27, занимая должность первого заместителя начальника (данные обезличены) то есть, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в служебном кабинете первого заместителя начальника (данные обезличены), расположенном по адресу: (адрес обезличен) действуя умышленно, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, в нарушение Трудового кодекса РФ, а именно: ст. 3 «Запрещение дискриминации в сфере труда» - никто не может получать какие-либо преимущества в зависимости от должностного положения; ст. 128 «Отпуск без сохранения заработной платы» по семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам работнику по его письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, продолжительность которого определяется по соглашению между работником и работодателем, до 14 календарных дней в году; ст. 129 «Заработная плата (оплата труда работника)» - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты), осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности (данные обезличены) подрыва его авторитета в глазах иных работников (данные обезличены) воспрепятствования к трудоустройству иных работников, в ходе телефонного разговора, злоупотребляя своими должностными полномочиями, дал заведомо незаконное указание своему подчиненному работнику - начальнику путевой машинной станции (№) ФИО2, являющегося руководителем структурного подразделении (данные обезличены), по трудоустройству своей супруги ФИО1 в (данные обезличены) - (№), при этом сообщив, что она фактически работу выполнять не будет. 

В последующем ФИО2, будучи в должности начальника путевой машинной станции (№) (данные обезличены) и находясь в служебной зависимости от первого заместителя начальника (данные обезличены) ФИО27, был вынужден выполнить требование последнего, в связи с чем (ДД.ММ.ГГГГ.) работодатель в лице ФИО2, находясь в здании путевой машинной станции (№) (данные обезличены), расположенном по адресу: (адрес обезличен), заключил с работником в лице ФИО1 дополнительное трудовое соглашение о ее переводе на должность распределителя работ 4 разряда путевой машинной станции (№) с бессрочным действием. В последующем ФИО1 состояла на различных должностях в (данные обезличены) (№), при этом не выполняла своих должностных обязанностей, предусмотренных должностным регламентом.

Далее, действуя в продолжение своего вышеуказанного преступного умысла, в один из дней периода времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО27, занимая должность начальника (данные обезличены), то есть, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в служебном кабинете начальника (данные обезличены), расположенном по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен) действуя умышленно, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, в нарушение Трудового кодекса РФ, а именно: ст. 3 «Запрещение дискриминации в сфере труда» - никто не может получать какие-либо преимущества в зависимости от должностного положения; ст. 128 «Отпуск без сохранения заработной платы» по семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам работнику по его письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, продолжительность которого определяется по соглашению между работником и работодателем, до 14 календарных дней в году; ст. 129 «Заработная плата (оплата труда работника)» - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты), осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности (данные обезличены), подрыва его авторитета в глазах иных работников (данные обезличены), воспрепятствования к трудоустройству иных работников, в ходе телефонного разговора, злоупотребляя своими должностными полномочиями, дал заведомо незаконное указание своему подчиненному работнику - начальнику путевой машинной станции (№) ФИО3, являющемуся руководителем структурного подразделении (данные обезличены), по трудоустройству своей супруги ФИО1 в (данные обезличены) (№), при этом сообщив, что в указанной должности она фактически работу выполнять не будет. 

В последующем ФИО3, будучи в должности начальника путевой машинной станции (№) ГДРП и находясь в служебной зависимости от начальника (данные обезличены) ФИО27, был вынужден выполнить требование последнего, в связи с чем, (ДД.ММ.ГГГГ.) работодатель в лице ФИО3, находясь в здании путевой машинной станции (№) (данные обезличены), расположенном по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен), заключил с работником в лице ФИО1 дополнительное трудовое соглашение о ее переводе на должность сигналиста 3 разряда путевой колонны (№) (со стрелочным переводом) путевой машинной станции (№), с бессрочным действием. 

Далее, (ДД.ММ.ГГГГ.) в виду реорганизации путевой машинной станции (№) ГДРП приказ и дополнительное трудовое соглашение с ФИО1 от (ДД.ММ.ГГГГ.) было переподписано начальником путевой машинной станции (№) ГДРП, и она продолжила фиктивно числиться в должности сигналиста 3 разряда путевой колонны (№) (со стрелочным переводом) путевой машинной станции (№), с бессрочным действием, до момента установления факта фиктивного трудоустройства правоохранительными органами, в связи с чем, была уволена (ДД.ММ.ГГГГ.).

Таким образом, ФИО27, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выраженной в извлечении выгоды неимущественного характера, обусловленной побуждениями семейственности, создал условия для начисления трудового стажа своей супруге ФИО1, а также из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь выгоду имущественного характера в виде получения последней заработной платы, премиальных выплат, средств на личный проезд, на путевки в санаторий и единовременные вознаграждения, за счет средств (данные обезличены), незаконно, вопреки интересам службы, оказал содействие в фиктивном трудоустройстве последней, ее поощрении и покровительстве.

В результате преступных действий ФИО27 за период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1, будучи фиктивно трудоустроена на вышеуказанные должности в структурные подразделения (данные обезличены), незаконно получала заработную плату, премиальные выплаты, средства на личный проезд, на путевки в санаторий и единовременные вознаграждения, за счет средств (данные обезличены), на общую сумму 401 494 рубля 44 копейки, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации в виде нарушения нормальной управленческой деятельности (данные обезличены), подрыва его авторитета в глазах иных работников (данные обезличены) и охраняемых законом интересов государства в виде воспрепятствования к трудоустройству иных работников, чьи права охраняются Трудовым кодексом РФ. 

Подсудимый ФИО27 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признал, фактические обстоятельства, указанные в обвинительном заключении, не оспаривает, по существу обвинения показал, что на момент инкриминируемого деяния он работал начальником дирекции. В его должностные обязанности входило планирование работы шести (данные обезличены), которые находились на территории, планирование работ, своевременное обеспечение материалами, техникой, исполнение локальной дисциплины и остальные полномочия, т.е. административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции. Его супруга являлась железнодорожником, имеет специальное образование. В тот период времени она находилась в декрете, он (ФИО27) переводился в (данные обезличены). В связи с тем, что планировалось в дальнейшем, что супруга будет работать, а в то время планировались определенные кадровые перестановки, в (данные обезличены) сокращение должностей, и чтобы в дальнейшем супруга беспрепятственно могла выйти на работу в структуру в холдинг (данные обезличены) он (ФИО27) попросил перевести жену в (данные обезличены) (№). При этом он предупредил, что на данном этапе она напишет заявление «без сохранения заработной платы», но в дальнейшем планировала выйти на работу. Однако у сына возникли проблемы со зрением, когда планировала выходить на работу, поэтому она дальше продолжила писать заявления «без сохранения заработной платы». В июле 2018 года он дал устное распоряжение ФИО28 рассмотреть возможность принятия его (ФИО27) жены на работу в качестве сигналиста. Тот согласился. Машинная станция (№) как структурное подразделение входит в (данные обезличены). Начальник станции находится у него (ФИО27) в оперативном подчинении. Начальник кадровой службы (данные обезличены) находится в его (ФИО27) оперативном подчинении. ФИО29 также находился в его (ФИО27) оперативном подчинении, которое предполагает выполнение указаний, которые он (ФИО27) дает. Никакого финансового умысла и всякой выгоды не планировалось. За время фиктивного устройства супруги ей были произведены выплаты за преданность компании, за вычетом периода, когда она находилась в отпуске без сохранения заработной платы. Данная выплата начисляется согласно положению за определенный период работы – 5, 10, 15 лет и начисляется из среднего заработка. В приказах о начислении данной выплаты он (ФИО27) свою визу не ставил. Также супруга за время своего фиктивного трудоустройства получала премии по праздникам по 3000 руб., а также путевки на санаторно-курортное лечение, оплатив лишь 35 % за путевку, а также пользовалась бесплатным проездом. Решение по путевкам принимала комиссия. Если бы супруга не числилась работником, она поехала бы за 50 %. Зарплату она не получала. На момент дачи указаний о трудоустройстве своей жены начальник путевой машинной станции (№) ФИО2, являющийся руководителем структурного подразделении (данные обезличены) и начальник путевой машинной станции (№) ФИО3, являющийся руководителем структурного подразделении (данные обезличены), находились в его (ФИО27) оперативном подчинении, т.е. в плане производства: планирование составов, выезд людей, объединение (данные обезличены) для проведения работ, совещания, хотя трудовой договор он с ними не заключал. В отношении них он мог ходатайствовать о привлечении их к дисциплинарной ответственности, но с приложением протокола разбора, с установлением вины. Каких-либо неприязненных отношений у него с ФИО28 или ФИО29 не было, оснований для оговора не имелось. Сумму ущерба не оспаривает, ущерб возместил в полном объеме.

В связи с существенными противоречиями были оглашены показания ФИО27, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым с (ДД.ММ.ГГГГ.) он приказом № (данные обезличены) назначен на должность первого заместителя начальника (данные обезличены) - структурного подразделения центральной дирекции по ремонту пути - филиала (данные обезличены)» (далее (данные обезличены)). Данная должность предусматривала его нахождение на рабочем месте, которое находится по адресу: (адрес обезличен) «(адрес обезличен) При этом он со своей семьей до назначения на вышеуказанную должность проживал: (адрес обезличен). Его супруга ФИО1 на момент (ДД.ММ.ГГГГ.) также работала в системе (данные обезличены) и насколько он помнит в должности сигналиста путевой машинной станции (№). Поскольку он принял решение согласиться с предложенной ему должностью первого заместителя начальника (данные обезличены), он начал обдумывать, каким образом ему поступить с переездом его семьи и работой его супруги. Так, в начале августа (ДД.ММ.ГГГГ.) ему на ум пришла мысль, воспользоваться своим служебным положением и трудоустроить свою супругу в структурное подразделение, относящееся к (данные обезличены), находящееся в его оперативном подчинении согласно приказу о распределении обязанностей. Так, во время телефонного разговора он дал устное указание подчиненному ему сотруднику - начальнику Путевой машинной станции (№) ФИО2 принять на должность сигналиста 3 разряда Путевой машинной станции (№), при этом сообщив, что в указанной должности она фактически работу выполнять не будет, то есть фиктивно. (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 заключил с его супругой дополнительное трудовое соглашение о переводе ее на должность сигналиста 3 разряда путевой колонны (№) (со стрелочным переводом) (данные обезличены) (№), с бессрочным действием. В (ДД.ММ.ГГГГ.) года произошли изменения в подразделениях (данные обезличены) и штат сотрудников Путевой машинной станции (№) был переведен в (данные обезличены) (№), его супруга также была автоматически переведена на должность сигналиста Путевой машинной станции (№), в (ДД.ММ.ГГГГ.) года произошли еще одни организационно штатные мероприятия в Путевой машинной станции (№), часть работников была переведена в Путевую машинную станцию (№) станции приписки Канаш. В сентябре 2021 года на должность начальника Путевой машинной станции (№) был назначен ФИО2, который в период его работы в должности начальника в телефонном режиме обращался к ФИО27 с вопросом касаемо трудовой деятельности его супруги в должности сигналиста и продолжительного ее отсутствия на рабочем месте, на что он давал ФИО2 указания о необходимости продления административного отпуска без сохранения заработной платы и давал команду о подписании вышеуказанных заявлений, при этом осознавал, что его действия нарушают этику руководителя, о том, что это нарушение. Данное преступление совершил из личной корыстной заинтересованности. Свою вину в содеянном признает, раскаивается (т. (№)).

Выслушав оглашенные показания, ФИО27 показал, что подтверждает их в полном объеме, показания давал добровольно, в присутствии защитника, с обвинением в части получения супругой заработной платы, премиальных выплат, средств на личный проезд, на путевки в санаторий, единовременного вознаграждения за счет средств (данные обезличены) на сумму 401494 рубля 44 копейки, которая указана в обвинительном заключении, согласен, ее он уже возместил. Он давал незаконные указания ФИО2 и ФИО29 о необходимости фиктивно принять на работу супругу. Подтвердил факт наличия у него (ФИО27) иной личной заинтересованности, которая заключалась в извлечении выгоды неимущественного характера, обусловленной побуждениями семейственности, создании условий для начисления трудового стажа своей супруги, а также корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь выгоду имущественного характера. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В связи с указанным, суд считает более точными оглашенные показания, которые подтвердил в судебном заседании подсудимый, как наиболее приближенные к описываемым событиям, считает их допустимым и достоверным доказательством, и считает возможным положить их в основу приговора. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления находит свое подтверждение представленными стороной обвинения доказательствами: показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела. 

Из показаний представителя потерпевшего (данные обезличены)» ФИО24 в судебном заседании следует, что о противоправной деятельности ФИО27 ей стало известно в марте 2023 года из запроса ФСБ. В период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО27, являясь первым заместителем начальника (данные обезличены), будучи должностным лицом, используя свои служебные полномочия, дал заведомо незаконные указания своему подчиненному, то есть, начальнику (данные обезличены) (№) ФИО2 о трудоустройстве своей супруги ФИО1 на должность сигналиста 3-го разряда (данные обезличены) (№). При этом он сообщил ФИО2, что в указанной должности она фактически работу выполнять не будет, то есть, трудоустроить фиктивно. Впоследствии ФИО1 была переведена в ПМС (№), где дальше продолжала свою трудовую деятельность, и в марте 2023 года она была уволена. Сумма причиненного ущерба составила 401494 рубля 44 копейки. Это были выплаты – премиальные выплаты, на личный проезд, на путевки в санаторий, единовременное вознаграждение за весь период трудовой деятельности ФИО27 в Дирекции, то есть, в (данные обезличены) (№) и в (данные обезличены) (№), весь период брался. Кто получил указания о втором фиктивном трудоустройстве супруги ФИО27, она не знает. Ущерб был возмещен в полном объеме, были перечислены денежные средства на расчетный счет (данные обезличены)» платежными поручениями от (ДД.ММ.ГГГГ.) и от (ДД.ММ.ГГГГ.), платеж прошел двумя суммами. Рабочее место ФИО27 находилось в Дирекции по ремонту пути по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен), но по роду своей деятельности он часто находился в командировках, то есть, во всех (данные обезличены) не только в (данные обезличены), но и на перегонах при производстве работ. Это входит все в его должностные обязанности.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что он в настоящее время работает в должности начальника участка (№) (данные обезличены) (№) филиала (данные обезличены) со (ДД.ММ.ГГГГ.). До этого, в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) он работал в должности начальника Путевой машинной станции (№) (данные обезличены) (данные обезличены) До этого в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) он работал в должности начальника Путевой машинной станции (№) Горьковской дирекции инфраструктуры по ремонту пути структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути филиала (данные обезличены) Когда он в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) работал в должности начальника Путевой машинной станции (№) (данные обезличены), а также его заместителям. Примерно в июле 2018 года на должность первого заместителя начальника Горьковской дирекции по ремонту пути филиала (данные обезличены) заступил ФИО27 (данные обезличены) располагалась по адресу: (адрес обезличен) Ранее ему ФИО27 был знаком, поскольку он работал в структуре (данные обезличены)» и работал в (адрес обезличен) на различных должностях, а именно, начальника ПЧ (№), ПЧ (№), но он с ним лично на тот момент не контактировал. Позже, когда ФИО27 перешел в руководство (данные обезличены) (данные обезличены) и стал его непосредственным начальником, то он узнал его лично. С первых же дней общения ФИО27 проявил себя как руководитель, которому присуще оскорбления и унижения в ходе разговора своих подчиненных, постоянно разговаривал на повышенных тонах, был крайне агрессивно настроен к иной точке зрения, если имелась таковая в ходе разговора. Данное отношение у ФИО27 складывалось в ходе общения со многими своими подчиненными, в том числе, и с ним (ФИО28). В августе 2018 года ему на телефон со своего рабочего номера позвонил ФИО27 и спросил о том, есть ли у него вакантные должности в составе Путевой машинной станции (№) (данные обезличены) Он ответил, что есть вакансии, в том числе, должность распределителя работ 4 разряда Путевой машинной станции (№) Горьковской дирекции инфраструктуры по ремонту пути структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути филиала (данные обезличены) Далее ФИО27 ему сказал, что у него жена сейчас подъедет, напишет заявление на должность распределителя работ 4 разряда Путевой машинной станции (№) (данные обезличены) (данные обезличены) чтобы он (ФИО28) ее трудоустроил и взял к себе на работу. Он переспросил ФИО27, сможет ли она работать на данной должности, сказав, что там нужен контроль за учетом рабочего времени бригады, контроль за расходом получаемых мастером материальных средств. На это ФИО27 ему ответил, что ФИО1 на работу приходить не будет, и будет числиться у него временно, на период пока она переезжает к нему в г. Н. Новгород, что было связано с переездом в г. Н. Новгород самого ФИО27 по причине повышения и перевода по службе. У ФИО2 на тот период работало около 15 мастеров и он сейчас не помнит ФИО того мастера, к которому он должен был трудоустроить по требованию ФИО27 его жену ФИО1 Он вынужденно ответил ему согласием и попросил, чтобы она пришла и написала заявление, что и было сделано (ДД.ММ.ГГГГ.). Так, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1 написала заявление на трудоустройство в должности распределителя работ 4 разряда Путевой машинной станции (№) Горьковской дирекции по ремонту пути структурного подразделения (данные обезличены) на мое имя, которое он подписал и передал в кадры. В кадрах подготовили приказ о переводе ФИО1 с должности сигналиста линейного участка (№) путевой колонны (№) Дистанции пути (№) (данные обезличены) (данные обезличены) на должность распределителя работ 4 разряда Путевой машинной станции (№) (данные обезличены) ФИО4 составила дополнительное соглашение к трудовому договору ФИО1, где ФИО2 в лице работодателя и она в лице работника подписали его. Необходимо отметить, что должность распорядитель работ, это как правая рука каждого мастера и без фактического наличия данного работника качество работ начинает ухудшаться. Так, уже в (ДД.ММ.ГГГГ.) к ФИО2 подошел мастер и попросил его трудоустроить на должность распределителя работ 4 разряда (данные обезличены) (№) (данные обезличены) имеющегося у него кандидата, который будет реально выполнять свои функциональные обязанности по должности. В связи с чем, он снова позвонил со своего мобильного телефона на рабочий номер телефона ФИО27, которому сказал, что мастер не справляется без распределителя работ 4 разряда (данные обезличены) (№) (данные обезличены) железные дороги» и просит трудоустроить своего кандидата, который будет реально выполнять работу. ФИО27 начал кричать на него по телефону, сказал, что он плохой руководитель и не может «грамотно» руководить своим коллективом, также сказал ему найти в Путевой машинной станции (№) Горьковской (данные обезличены) должность для его жены, на которой она будет числиться, пока он решает вопросы с ее переездом в г. Н. Новгород. Слова ФИО27 он воспринял как прямое указание своего начальника, которое он не мог оспаривать в силу своей подчиненности ему. Вместе с тем, он переживал за то, что с него никто не снимает ответственности за то, что трудоустроенный у него в (данные обезличены) (№) Горьковской дирекции по ремонту пути структурного подразделения (данные обезличены) работник, за которого он несет ответственность, указывая в табеле рабочего времени его фактическое нахождение на работе, что не соответствует действительности. В связи с чем, он, не взирая на грубый и приказной тон со стороны ФИО27 касаемо его требования к нему фиктивного трудоустройства его жены ФИО1 в (данные обезличены) железные дороги», начал задавать ему вопросы, а как ему придать вид законности отсутствия ФИО1 столь длительного времени на рабочем месте. На это ФИО27 снова начал на него кричать, обвиняя, что он не может по работе решить пустяковый вопрос, что он плохой начальник. Далее ФИО27 ему сказал дословно, что он сам должен был ему предложить разные возможные варианты того, как его жена сможет не выходить на работу. Далее ФИО27 ему сказал, что его жена будет писать заявления на предоставления ей административного отпуска без сохранения заработанной платы, а он их должен будет подписывать. ФИО2 понимал, что основания и условия предоставления административного отпуска без сохранения заработанной платы четко прописаны в Трудовом кодексе РФ, но не мог ослушаться ФИО27, так как он на него давил в силу занимаемой должности, постоянно ставя под вопрос его дальнейшую работу в должности начальника (данные обезличены) (№) Горьковской дирекции по ремонту пути структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути филиала (данные обезличены) ФИО27 своими обвинениями в его адрес четко ему давал понять, что если он ослушается его требований о трудоустройстве его жены ФИО1 в (данные обезличены) то он это расценит как его некомпетентность в качестве руководителя данного подразделения и поставит в дальнейшем вопрос о целесообразности занимаемой им должности. Под давлением ФИО27 он согласился принимать от его жены ФИО1 заявления о предоставлении административного отпуска без сохранения заработанной платы, поскольку это было хоть какое-то основание для ее незаконного отсутствия на рабочем месте и прикрытия факта ее фиктивного трудоустройства. С тем, чтобы не вступать в конфликт с мастером, он в середине сентября предложил ФИО27 перевести его жену ФИО1 на другую вакантную должность (данные обезличены) (№) (данные обезличены) ФИО27 спросил ФИО2, какие у него есть вакантные должности, на что он ему перечислил, в том числе, сообщив, что имеется вакантная должность – сигналист 3 разряда путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) (данные обезличены) (№) (данные обезличены) ФИО27 ему сказал, чтобы он трудоустроил его жену ФИО1 на должность – сигналист 3 разряда путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) (данные обезличены) (№) Горьковской дирекции по ремонту пути структурного подразделения (данные обезличены)». Он не мог ослушаться ФИО27, потому, как видя его деспотический стиль руководства понимал, что он действительно найдет надуманные основания и уволит его с занимаемой должности, а у него на иждивении двое несовершеннолетних детей, кредитные обязательства перед банками, коммунальные платежи за квартиру. При этом его супруга находилась в декретном отпуске по беременности. Он снова вынужденно ответил ему согласием и попросил, чтобы она пришла и написала заявление, что и было сделано (ДД.ММ.ГГГГ.). Так, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1 написала заявление на трудоустройство в должности сигналиста 3 разряда путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) Путевой машинной станции (№) (данные обезличены) на имя ФИО2, которое он подписал и передал в кадры. В кадрах подготовили приказ о переводе ФИО1 с должности распределителя работ 4 разряда Путевой машинной станции (№) Горьковской дирекции по ремонту пути структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути филиала (данные обезличены)» на должность сигналиста 3 разряда путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) Путевой машинной станции (№) Горьковской дирекции инфраструктуры по ремонту пути структурного подразделения (данные обезличены) ФИО4 составила дополнительное соглашение к трудовому договору ФИО1, где ФИО2 в лице работодателя и она в лице работника подписали его, согласно которому ФИО1 была переведена на вышеуказанную должность. В последующем по истечению обещанного ему ФИО27 трехмесячного срока нахождения у него в штате ФИО1, которая с момента трудоустройства, в должности как распорядителя работ 4 разряда, так и сигналиста 3 разряда путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) (данные обезличены) на работу ни одного дня не выходила, позвонил на рабочий номер телефона ФИО27 и напомнил о его обещании. ФИО27 ему говорил, чтобы он подождал еще, что он сам ему скажет, пусть числиться у него пока. Таких звонков напоминаний он делал ФИО27 несколько раз на протяжении всего периода, пока он был трудоустроен в должности начальника (данные обезличены) на что всегда получал один и тот же ответ от ФИО27, подождать еще, он скажет, чтобы она написала заявление, оформить ее на административный отпуск без сохранения зарплаты, чтобы пока она числилась у него. Таким образом, ФИО1 на протяжении всего дальнейшего его периода работы в должности начальника (данные обезличены) (№) (данные обезличены) формально числилась в данной структуре, ни одного дня не выходя на работу в силу занимаемой должности. Для придания вида законности, как он уже указывал выше, в отношении ФИО1 оформлялись административные отпуска на основании ею написанных заявлений. В правоохранительные органы он в виду противоправных действий ФИО27 не обращался, поскольку опасался, что ФИО27 все повернет так, что ФИО2 сам окажется виновным во всем и его в любом случае уволят с работы, которую он терять не хотел и не мог в силу того, что был единственным кормильцем в семье. Вышестоящему руководству о происходящих событиях он также не докладывал, по тем же основаниям. О своем несогласии с действиями ФИО27 и свое возмущение он лишь неоднократно высказывал кадровому работнику ФИО4 (т. (№)).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что в должности заместителя начальника дирекции по экономики и финансам (данные обезличены) работает с (ДД.ММ.ГГГГ.). В её основные должностные обязанности входит координация и формирование бюджетных параметров, а также исполнение финансово бюджетной дисциплины (данные обезличены) Ей от следователя стало известно, что в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) первый заместитель начальника (данные обезличены) ФИО27, назначенный на указанную должность приказом № (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), то есть, будучи должностным лицом, действуя умышленно из личной корыстной заинтересованности, используя служебные полномочия вопреки интересам службы, находясь на территории ГДРП по адресу: (адрес обезличен) дал заведомо незаконное указание своему подчиненному, начальнику путевой машинной станции (№) ФИО2, являющемуся руководителем структурного подразделении (данные обезличены), по трудоустройству своей супруги ФИО1 на должность сигналиста 3 разряда путевой машинной станции (№), при этом сообщив, что в указанной должности она фактически работу выполнять не будет, то есть фиктивно. (ДД.ММ.ГГГГ.) работодатель в лице ФИО2 заключил с работником в лице ФИО1 дополнительное трудовое соглашение о переводе последней на должность сигналиста 3 разряда путевой колонны (№) (со стрелочным переводом) путевой машинной станции (№), с бессрочным действием. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1, числясь в структурном подразделении (данные обезличены), не осуществляя функциональные обязанности в трудоустроенной должности работника (данные обезличены) при этом получила более 380 000 рублей в виде заработной платы, премиальных выплат, а также ей предоставлялись средства на личный проезд, на путевки в санаторий и единовременные вознаграждения, за счет средств (данные обезличены), что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов государства. При этом ей известно, что согласно Уставу (данные обезличены) (с изменениями и дополнениями от (ДД.ММ.ГГГГ.)), единственным его учредителем является Российская Федерация. Горьковская дирекция по ремонту пути - (данные обезличены) расположена по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен) Путевая машинная станция (№) (далее – ПМС-3) – структурное подразделение (данные обезличены), расположена по адресу: (адрес обезличен). После получения (данные обезличены) сведений о возбуждении в отношении ФИО27 уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, был проведен комплекс мероприятий по установлению ущерба, нанесенного неправомерными действиями ФИО27 (данные обезличены) В результате проведенной ею работы установлена сумма ущерба в размере 401 494 рубля 44 копейки. После проведения расчетов (ДД.ММ.ГГГГ.) сведения о сумме причиненного ущерба (данные обезличены) неправомерными действиями ФИО27 были доведены ею до последнего. При установлении ущерба ей брались расчетные листы, сформированные бухгалтером для начисления зарплаты ФИО1 В расчетный лист включена непосредственно зарплата, премиальные и разовые вознаграждения, доход за использование санаторно-курортных путевок, а также проезд на транспорте. В последующем на расчетный счет (данные обезличены) поступили денежные средства в сумме ущерба, нанесенного неправомерными действиями ФИО27 РЖД, а именно, в размере 401 494 рубля 44 копейки. Кроме того, ФИО27 предоставил копии платежных поручений, а именно, платежное поручение от (ДД.ММ.ГГГГ.) на сумму 282114 рублей 50 копеек и платежное поручение от (ДД.ММ.ГГГГ.) на сумму 119379 рублей 94 копейки. Таким образом, она подтверждает, что в настоящее время материальный ущерб, причиненный неправомерными действиями ФИО27, (данные обезличены) полностью возмещен (т. (№)).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что он в настоящее время работает в должности заместителя начальника дирекции Горьковской дирекции по ремонту пути структурного подразделения (данные обезличены), с дислокацией в (адрес обезличен). Перед этим, с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) он работал в должности начальника Казанской дистанции пути (данные обезличены) (данные обезличены). До этого в период с 2020 по (ДД.ММ.ГГГГ.) он работал в должности начальника (данные обезличены) (№) Горьковской дирекции по ремонту пути структурного подразделения (данные обезличены) (далее -(данные обезличены) (№) (данные обезличены) с дислокацией в (адрес обезличен) (данные обезличены) Работая в должности (данные обезличены) (№) (данные обезличены) он находился в подчинении (данные обезличены) расположенной по адресу: (адрес обезличен) а именно, начальника и его первого заместителя. За весь период его работы в должности начальника ПМС (№) (данные обезличены) в должности первого заместителя начальника (данные обезличены) (данные обезличены) работал ФИО27 С первых же дней общения ФИО27 проявил себя как очень жесткий руководитель, которому присуще оскорбления и унижения в ходе разговора своих подчиненных. ФИО27 часто разговаривал на повышенных тонах, был крайне агрессивно настроен к иной точке зрения, если имелась таковая в ходе разговора. Подобное отношение у ФИО27 складывалось в ходе общения со многими своими подчиненными, в том числе, и с ФИО3 В начале марта 2021 года ему на телефон со своего рабочего номера позвонил ФИО27 и спросил о том, есть ли у него вакантные должности в составе (данные обезличены) (№) (данные обезличены) ФИО3 ответил, что есть вакансии, в том числе, должность сигналиста ПМС (№) (данные обезличены) «(данные обезличены) Далее ФИО27 ему сказал, что на должность сигналиста ПМС (№) (данные обезличены) необходимо трудоустроить его жену, она подъедет и напишет заявление на трудоустройство, нужно подписать приказ побыстрее. Он начал переспрашивать ФИО27, сможет ли она работать на данной должности, что у него был кандидат на данную вакансию. На это ему ФИО27 ответил, что ФИО1 на работу приходить не будет, и будет некоторое время числиться у него, пока он не подыщет для нее что-то более «достойное». ФИО3 тогда переспросил, как же ему быть, ведь на него могут пожаловаться в надзорные органы за то, что человек не выходит на работу. ФИО27 ему сказал, что ФИО1 будет на его имя писать заявления на предоставления административного отпуска и таким образом, ее отсутствие будет объясняться этим обстоятельством. ФИО3 снова переспросил у ФИО27, как он может предоставить административный отпуск свыше 14 суток, ведь это максимально допустимый срок, предусмотренный ст. 128 ТК РФ. На это ФИО27 его спросил, что у него проблем других мало на работе, что он ему подскажет, где он не справляется. ФИО27 являлся его руководителем, от которого он находился в служебной зависимости по многим вопросам финансово-хозяйственным и организационно-распорядительным положениям, кроме того, ФИО27 сам возглавлял кадровую службу (данные обезличены)», то есть начальник кадровой службы ГДРП (данные обезличены) находился в его подчинении. В связи с чем, ФИО3 вынужденно ответил согласием ФИО27 и попросил, чтобы ФИО1 пришла и написала заявление. Руководителем кадров ПМС (№) (данные обезличены) тот момент была ФИО6, опытный работник, которая длительное время трудилась в данной службе. ФИО6 он рассказал о состоявшемся разговоре, на что она ему лишь подтвердила, что ФИО27 курирует кадровую службу (данные обезличены) (данные обезличены) и все равно заставит их сделать, так как он хочет. ФИО6 также добавила, что если им будут задавать вопросы, то они не будут скрывать о том, что принять на работу ФИО1 вынудил их, ее супруг. Так, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1 написала заявление на трудоустройство в должности сигналиста (данные обезличены) (№) (данные обезличены)» на имя ФИО3, которое он подписал и передал в кадры. В кадрах подготовили приказ о переводе ФИО1 с должности – сигналист 3 разряда путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) Путевой машинной станции (№) (данные обезличены) (данные обезличены) на (данные обезличены) пути (данные обезличены), который он подписал. Также он подписал дополнительное соглашение к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) с ФИО1 о переводе ее на должность – (данные обезличены) (№) (по стрелочным переводам) (данные обезличены) В последующем, как он уже отмечал выше, (ДД.ММ.ГГГГ.) он уволился с должности начальника (данные обезличены) (№) (данные обезличены) а ФИО1 продолжила работать в структуре данного подразделения в вышеуказанной должности, не выходя при этом на работу. ФИО1 за весь период своей трудовой деятельности в должности сигналист 3 разряда путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) (данные обезличены) (№) (данные обезличены) (данные обезличены) при нем не выходила на работу, а числилась в административном отпуске. После ухода ФИО3 с должности (данные обезличены) (№) (данные обезличены) на данную должность был назначен ФИО2, который также был вынужден терпеть ФИО1, оформляя ей административный отпуск в связи с давлением ее супруга ФИО27 ФИО3 старался не распространяться о данной ситуации, поскольку опасался возможной негативной реакции ФИО27 и его уволят с работы, которую он терять не хотел, поскольку у него семья с несовершеннолетним ребенком (т. (№)). 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что она в настоящее время работает в должности специалиста по охране труда Казанской дистанции пути ПЧ-21 Горьковской дирекции по ремонту пути структурного подразделения (данные обезличены) (данные обезличены) с дислокацией в (адрес обезличен). До этого в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) она работала в должности руководителя кадровой службы путевой машинной станции (№) (данные обезличены) (данные обезличены) (далее - (данные обезличены) (№) (данные обезличены) с дислокацией в (адрес обезличен) (данные обезличены) В период её работы с 2020 по (ДД.ММ.ГГГГ.) начальником (данные обезличены) (№) (данные обезличены) был ФИО3 В начале марта 2021 года её к себе в кабинет вызвал ФИО3 и сообщил о состоявшемся телефонном разговоре с первым заместителем начальника (данные обезличены) ФИО27 (данные обезличены) (№) (данные обезличены) является структурным звеном (данные обезличены) расположенного по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен) (адрес обезличен) и находился в подчинении начальника и его первого заместителя. Так, ФИО3 находился в расстроенном состоянии, сказав, что ФИО27 накричал на него по телефону. Сначала ФИО27 спросил о том, есть ли у них вакантные должности в составе ПМС (№) (данные обезличены) ФИО3 ответил, что есть вакансии, в том числе, должность сигналиста (данные обезличены) (№) (данные обезличены) Далее ФИО27 ему дословно сказал, что на должность сигналиста (данные обезличены) (№) (данные обезличены) необходимо побыстрее трудоустроить его жену ФИО1 Поскольку у них уже имелся кандидат на указанную должность, то ФИО3 начал переспрашивать ФИО27, сможет ли та работать на данной должности. На это ФИО27 ему пояснил, что ФИО1 на работу приходить не будет, и будет некоторое время числиться, пока тот не подыщет ей что-то другое. Когда ФИО3 начал снова переспрашивать, как ему пояснять рабочему коллективу и надзорным органам прокуратуры, в случае проверки, что человек не выходит на работу, то ФИО27 на него накричал, сказав, что у него проблем других мало на работе, что он ему подскажет, где он не справляется. Потом ФИО27 ему пояснил, что ФИО1 будет писать заявления на предоставления административного отпуска и таким образом, ее отсутствие не будет бросаться в глаза. ФИО3 ей сказал, что он был вынужден согласиться на требования ФИО27 и что ФИО1 должна скоро подойти, чтобы написать заявление о переводе на должность в (данные обезличены) (№) (данные обезличены) Она решила немного успокоить ФИО3, сказав ему, что ФИО27 курирует кадровую службу (данные обезличены) все равно заставит нас сделать, так как он хочет. Также она сказала, что если им будут задавать вопросы, то они не будут скрывать о том, что принять на работу ФИО1 вынудил их, ее супруг ФИО27 В последующем, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1 написала заявление на трудоустройство в должности сигналиста ПМС (№) (данные обезличены) на имя начальника (данные обезличены) (№) (данные обезличены) (данные обезличены) ФИО3, которое им было подписано. ФИО6 на основании данного заявления подготовила приказ о переводе ФИО1, с должности – сигналист 3 разряда путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) (данные обезличены) (№) Горьковской дирекции по ремонту пути структурного подразделения (данные обезличены) (данные обезличены) на должность на должность – сигналист 3 разряда путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) Путевой машинной станции (№) (данные обезличены) подразделения (данные обезличены) которое также было подписано ФИО3 Кроме этого, ФИО3 было подписано дополнительное соглашение к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) с ФИО1 о переводе ее на должность – сигналист 3 разряда путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) (данные обезличены) (№) Горьковской дирекции по ремонту пути структурного подразделения (данные обезличены) В последующем, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3 уволился с должности начальника (данные обезличены) (№) (данные обезличены)», а ФИО1 продолжила работать в структуре их подразделения в вышеуказанной должности, не выходя на работу. После ухода ФИО3 на должность начальника ПМС (№) (данные обезличены)», был назначен ФИО2, при котором ФИО1 работала, а вернее числилась (данные обезличены) (№) (данные обезличены) которое он возглавлял, а затем продолжила числиться (данные обезличены) (№) (данные обезличены) ФИО2 ей также сообщил, что вынужден был терпеть ФИО1, в связи с давлением на него ФИО27 (т. (№)).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что деятельность (данные обезличены) (№) (адрес обезличен) (далее – (№) (адрес обезличен)) заключается в производстве капитально и среднего ремонта верхнего строения пути железнодорожного сообщения, сборка новых рельсошпальных решеток, на базе (№) (адрес обезличен) осуществляется складирование щебня используемого в дальнейшем на участках ремонта пути, (№) (адрес обезличен) располагается по адресу: (адрес обезличен), (данные обезличены). Руководителем организации с (ДД.ММ.ГГГГ.) по настоящее время является ФИО8, в (ДД.ММ.ГГГГ.) года руководителем (№) руководителем был ФИО3, с (ДД.ММ.ГГГГ.) года руководителем был ФИО2 Процедура приема и перевода работников (№) (адрес обезличен) структурного подразделения (данные обезличены) проходит в 4 этапа: 1 этап – на предыдущем месте в программе (данные обезличены) ((данные обезличены)) создается кандидата на перевод в планируемое место работы, 2 этап – на новом месте работы кадровый сотрудник принимает данного кандидата с определением даты первого дня работы по новому месту, 3 этап – принимающая сторона выполняет внутритранспортный прием и включение сотрудника в списочный состав нового предприятия, после чего автоматически в программе (данные обезличены) формируется приказ о приеме на новом месте и дополнительное соглашение к трудовому договору и выводится на подпись руководителю новой организации, после подписания приказа о приеме на работу начальником (данные обезличены), работником кадрового подразделения производится отметка в программе о подписании документа, это означает, что прием состоялся, 4 этап – предыдущей организацией в программе (данные обезличены) автоматически создается приказ о переводе и в той же последовательности после подписания руководителем подгружается в автоматизированную систему. С (ДД.ММ.ГГГГ.) она занимала должность ведущего специалиста по управлению персоналом (данные обезличены) (адрес обезличен), (данные обезличены) работает в должности заместителя начальника путевой машинной станции по кадрам и социальным вопросам (данные обезличены) (адрес обезличен). В ее должностные обязанности входит подбор, расстановка персонала на основании их образования и квалификации, организация обучения, развития, повышения квалификации персонала, ведение кадровых вопросов по путевой машинной станции. В ее подчинении в настоящее время находится 3 сотрудника, среди которых: ведущий специалист по управлению персонала (данные обезличены) (адрес обезличен) – ФИО9, ведущий инженер по подготовке кадров (данные обезличены). (данные обезличены) – ФИО10, специалист по управлению персоналом (данные обезличены) (адрес обезличен) – ФИО11 Ей известно, что в (ДД.ММ.ГГГГ.) в (данные обезличены) (№) (адрес обезличен) (далее - (№) (адрес обезличен)) был произведен прием переводом с (данные обезличены) (адрес обезличен) на должность сигналиста (данные обезличены) (адрес обезличен) - ФИО1 У заместителя начальника по кадрам и социальным вопросам (данные обезличены) (адрес обезличен) – ФИО6 она уточнила, что это за работник, на что она ответила, что ФИО1 приходится супругой начальнику Горьковской (данные обезличены) – ФИО27, так как ФИО1 была без специализированного обучения она была направлена на курсы подготовки сигналистов, которые проходили в дистанционном формате из-за ковидных мер. (ДД.ММ.ГГГГ.) она узнала от ФИО6, что после обучения ФИО1 не прибыла в (данные обезличены) (адрес обезличен) для дальнейшего выполнения трудовых обязанностей. В телефонном режиме у ФИО6 она уточнила по поводу сдачи авансового отчета по обучению ФИО1, на что ФИО6 ответила, что затрат на обучение ФИО1 не было по причине не использования денежных средств на проезд и проживание, так как учеба проходила дистанционно. После чего она задала вопрос ФИО6, когда ФИО1 прибудет на рабочее место, на что она ответила, что ФИО1 написала заявление о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы на неизвестный период. В (ДД.ММ.ГГГГ.) года были произведены оптимизационные мероприятия с упразднением (данные обезличены) (адрес обезличен), после чего ФИО1 была переведена на новый участок роботы в (данные обезличены) (адрес обезличен). Всей процедурой перевода ФИО1 на станцию приписки (адрес обезличен) занималась ФИО6 При этом стало известно от ФИО6, что ФИО1 трудовую деятельность ни в (данные обезличены) (адрес обезличен), ни в (данные обезличены) (адрес обезличен) не осуществляла и осуществлять не планирует. (ДД.ММ.ГГГГ.) ее (ФИО30) назначили на должность заместителя начальника по кадрам и социальным вопросам (данные обезличены) (адрес обезличен), при заступлении на должность она проанализировала ситуацию о фактическом отсутствии ФИО1 на рабочем месте в (данные обезличены) и обратилась за консультацией к курирующему заместителю начальника дирекции по кадрам и социальным вопросам – ФИО12, на что получила разъяснения о необходимости продолжить ставить отметки о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы и «проблем» по ее продолжительному фактическому отсутствию не будет. Ссылаясь на указания ФИО12, она не стала запускать процедуру, регламентируемую Распоряжением (данные обезличены) «О действиях сотрудника кадрового подразделения при отсутствии работника на рабочем месте без уважительной причины». (ДД.ММ.ГГГГ.) должность ФИО1 попала под сокращение, и она (ФИО30) снова обратилась к своему куратору по кадровой работе – ФИО12 с решением вопроса по выдаче уведомления о сокращении ФИО1, на что получила ответ, что в связи с распоряжением генерального директора (данные обезличены) все процедуры по сокращению отменяются, и ФИО1 можно вывести за штат, что и было сделано. Также зная тот факт, что ФИО1 является супругой начальника (данные обезличены) – ФИО27, понимала, что может потерять занимаемую должность, если начнет процедуру увольнения ФИО1 в соответствии с распоряжением (данные обезличены) При этом при выводе за штат организации работник должен в полном объеме продолжать свои трудовые функции согласно должностной инструкции работника (данные обезличены) (ДД.ММ.ГГГГ.) от начальника сектора управления персоналом (данные обезличены) - ФИО13 посредствам мессенджера (данные обезличены) ей поступила фотография заявления об увольнении ФИО1 по собственному желанию с последним рабочим днем (ДД.ММ.ГГГГ.), сотрудниками социально-кадрового центра мероприятие по увольнению были проведены, и ФИО1 была уволена с занимаемой должности (№)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 следует, что в настоящее время она находится в должности инженера по организации и нормированию труда отдела экономики и финансов (данные обезличены) с (ДД.ММ.ГГГГ.), до этого работала в должности сигналиста (данные обезличены) с (ДД.ММ.ГГГГ.). В её должностные обязанности входит нормирование труда, начисление премирования работников за производственно-хозяйственную деятельность, оформление приказов на выплату дополнительного премирования. Из сотрудников путевой колонны (№) она взаимодействует с мастером – ФИО15, он ей передает документы наряды на сдельные работы, рапорта на оплату. С сигналистом путевой колонны (№) (данные обезличены) ФИО1 она лично не знакома. Ей известно о постоянном фактическом отсутствии ФИО1 на работе по основанию предоставления ей административных отпусков. Таким образом, ФИО1 в должности сигналиста путевой колонны (№) (данные обезличены) не проработала ни одного дня, находилась в отпуске без сохранения заработной платы по соглашению между работником и работодателем. За период административного отпуска ФИО1 зарплата не начислялась. О том, какие именно причины послужили к предоставлению руководством (данные обезличены) административных отпусков, ей не известно. Ей неизвестно, каким образом ФИО1 была переведена на должность сигналиста путевой машинной станции (№) – структурное подразделение (данные обезличены) - структурное подразделение центральной дирекции по ремонту пути - фиала (данные обезличены) расположена по адресу: (адрес обезличен), район «Элеватора», в ее должностные обязанности не входит прием на работу, перевод работников. Ей ничего неизвестно о том, что в один из дней периода времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО27, занимая должность первый заместитель начальника (данные обезличены) то есть, являясь должностным лицом из числа руководящего состава, находясь на рабочем месте в служебном кабинете первого заместителя начальника (данные обезличены), расположенном по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен) действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности (данные обезличены), подрыва его авторитета в глазах иных работников (данные обезличены), воспрепятствования к трудоустройству иных работников, в ходе телефонного разговора, злоупотребляя своими полномочиями, дал заведомо незаконное указание своему подчиненному, начальнику путевой машинной станции (№) ФИО2, являющегося руководителем структурного подразделении (данные обезличены), по трудоустройству своей супруги ФИО1 на должность сигналиста 3 разряда путевой машинной станции (№), при этом сообщив, что в указанной должности она фактически работу выполнять не будет, то есть фиктивно ((№)).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 следует, что в должности заместитель начальника службы заказчика (данные обезличены) он работает с (ДД.ММ.ГГГГ.). В период (ДД.ММ.ГГГГ.) он работал в должности начальника (данные обезличены). Ему от заместителя руководителя СО стало известно, что в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) первый заместитель начальника (данные обезличены) ФИО27, назначенный на указанную должность приказом № (данные обезличены) от (ДД.ММ.ГГГГ.), то есть, будучи должностным лицом, действуя умышленно из личной корыстной заинтересованности, используя служебные полномочия вопреки интересам службы, находясь на территории (данные обезличены) по адресу: (адрес обезличен) дал заведомо незаконное указание своему подчиненному, начальнику путевой машинной станции (№) ФИО2, являющемуся руководителем структурного подразделении ГДРП, по трудоустройству своей супруги ФИО1 на должность сигналиста 3 разряда путевой машинной станции (№), при этом сообщив, что в указанной должности она фактически работу выполнять не будет, то есть фиктивно. (ДД.ММ.ГГГГ.) работодатель, в лице ФИО2 заключил с работником в лице ФИО1 дополнительное трудовое соглашение о переводе последней на должность сигналиста 3 разряда путевой колонны (№) (со стрелочным переводом) путевой машинной станции (№) с бессрочным действием. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1, числясь в структурном подразделении (данные обезличены), не осуществляя функциональные обязанности в трудоустроенной должности работника (данные обезличены), при этом получила более 380 000 рублей в виде заработной платы, премиальных выплат, а также ей предоставлялись средства на личный проезд, на путевки в санаторий и единовременные вознаграждения за счет средств (данные обезличены) что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов государства. По данному факту может пояснить, что к нему на должность первого заместителя начальника (данные обезличены) ФИО27 пришел по назначению вышестоящего руководства (данные обезличены) За время своей работы ФИО27 в целом зарекомендовал себя как человек, прошедший все ступени и хорошо представляющий функционирование всей структуры дирекции по ремонту пути – филиала (данные обезличены)», в связи с чем, справлялся с выполнением поставленных ему задач. О том, что ФИО27, будучи в должности первого заместителя начальника (данные обезличены) велел трудоустроить свою жену ФИО1 в структурное подразделение (данные обезличены) ему не было известно, если бы он знал, то не допустил бы такой ситуации. Безусловно, начальник путевой машинной станция (№) ФИО2 по своей должности находился в служебной зависимости от первого заместителя начальника (данные обезличены) ФИО27 Данное обстоятельство прописано как в должностной инструкции первого заместителя начальника (данные обезличены) так и в приказе о распределении должностных полномочий от (данные обезличены). На момент издания приказа о распределении должностных полномочий № (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) в графе первого заместителя начальника (данные обезличены) не указаны данные ФИО27, поскольку тот на тот момент не вступил в данную должность. Однако в должностных инструкциях первого заместителя начальника (данные обезличены) ФИО27 указано, что он обязан руководствоваться приказами и иными нормативно-правовыми актами и по вступлению его в должность вышеуказанный приказ имел юридическую силу и был обязателен к исполнению ФИО27, будучи в должности первого заместителя начальника (№) 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 следует, что в настоящее время работает в должности (данные обезличены)», расположена по адресу: г. (адрес обезличен)». В данной должности работает (ДД.ММ.ГГГГ.). До этого работал в разных должностях в ПМС-205. В его должностные обязанности входит организация хозяйственной деятельности, охрана труда, промышленная безопасность. В данном предприятии знает весь штат работников. В отношении ФИО1 поясняет следующее: лично с ней не знаком, на трудовом месте ее никогда не видел, приказы о зачислении на работу, а также приказы о начислении выплат ФИО1 он не подписывал. Ему лишь известно, что ранее она числилась на путевой машинной станции (№) – структурное подразделение Горьковской дирекции по ремонту пути - структурное подразделение центральной дирекции по ремонту пути - фиала (данные обезличены) расположенной по адресу: (адрес обезличен) (т. (№)).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами: рапортом об обнаружении признаков преступления ст. следователя СО по (адрес обезличен) г. Н.Новгород СУ СК РФ по Нижегородской области от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО27, занимая должность первого заместителя начальника (данные обезличены) то есть, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в служебном кабинете первого заместителя начальника (данные обезличены), расположенном по адресу: (адрес обезличен) дал заведомо незаконное указание своему подчиненному, начальнику путевой машинной станции (№) ФИО2, структурного подразделения (данные обезличены), по фиктивному трудоустройству своей супруги ФИО1 на должность сигналиста 3 разряда путевой машинной станции (№), при этом сообщив, что она фактически работу выполнять не будет. В связи с чем в действиях должностного лица ФИО27 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ (т. (№)); постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому предоставлены предметы и документы, в том числе, протокол опроса ФИО2; протокол опроса ФИО18; протокол опроса ФИО14; протокол опроса ФИО17; ответ из ПФР по Нижегородской области (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.); ответ из ПФР по (данные обезличены) (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.); ответ из УФНС по Нижегородской области (№)ДСП от (ДД.ММ.ГГГГ.); ответ из Горьковского регионального общества центра обслуживания №ИСХ-(данные обезличены) от (ДД.ММ.ГГГГ.); копия личного дела ФИО27; копия должностной инструкции начальника путевой машинной станции (№) (данные обезличены) (данные обезличены) копия приказа о перераспределении обязанностей между начальником, первым заместителем, главным инженером и заместителем начальника дирекции по ремонту пути и целевой организационно-функциональной структуре органа управления Горьковской дирекции по ремонту пути (т. (№) рапортом об обнаружении признаков преступления о/у УФСБ (данные обезличены) ФИО19 от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, установлено, что в действиях первого заместителя начальника Горьковской дирекции по ремонту пути – структурное подразделение Центральной дирекции по ремонту пути – филиала (данные обезличены) ФИО27 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ (т. (№)); сведениями из ПФР по Нижегородской области (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которым на лицевой счет ФИО1 производились начисления (т(№)); сведениями из ПФР по (данные обезличены) области (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которым на лицевой счет ФИО1 производились начисления (т.(№)); сведениями из УФНС по (данные обезличены) (№)ДСП от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которым в федеральном информационном ресурсе налоговых органов «Сведения о физических лицах» имеется информация о доходах по форме 2-НДФЛ за (ДД.ММ.ГГГГ.). в отношении ФИО1 (т.(№)); справками о доходах физического лица ФИО1 по форме 2-ндфл, в которых отражен доход ФИО1 в (ДД.ММ.ГГГГ.) (т(№)); сведениями о банковских счетах от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которым у ФИО20 открыты счета в банках ((№) сведениями о начисленной и выплаченной заработной плате, согласно которым ФИО1 за период работы с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) в (данные обезличены) (№), за период работы с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) Путевой машинной станции (№) начислялась и выплачивалась заработная плата (т.(№)); расчетными листками, согласно которым ФИО1 выплачена заработная плата за период работы с (данные обезличены) (т.(№)); копией трудового договора от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№), согласно которому ФИО1 принята на должность техника 1 категории в Мурашкинскую дистанцию пути (данные обезличены) с (ДД.ММ.ГГГГ.) (т(№) дополнительным соглашением (№) к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО1 с (ДД.ММ.ГГГГ.) устанавливается должностной оклад 9460 рублей, надбавка 15% ((№)); дополнительным соглашением от (ДД.ММ.ГГГГ.) трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО1 с (ДД.ММ.ГГГГ.) переведена на должность техника 1 категории цеха (№) (данные обезличены) (данные обезличены) (адрес обезличен) ((№) дополнительным соглашением от (ДД.ММ.ГГГГ.) к трудовому договору, согласно которому, ФИО1 предоставлена работа на условиях неполного рабочего времени ((№)); заявлением ФИО1 от (ДД.ММ.ГГГГ.), в котором она просит перевести ее на режим неполного рабочего времени ((№) дополнительным соглашением к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО1 переводится на должность техника 1 категории Цеха дефектоскопии Кировской дистанции пути (адрес обезличен) с (ДД.ММ.ГГГГ.) (т. (№)); приказом о переводе работника на другую работу (№)/пчк от (ДД.ММ.ГГГГ.) (данные обезличены) согласно которому ФИО1 переведена с должности техника 1 категории линейного участка (№) на должность техника 1 категории цеха дефектоскопии (т.(№)); дополнительным соглашением к трудовому договору от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО1 переводится на должность техника 1 категории Цеха дефектоскопии Кировской дистанции пути (адрес обезличен) с (ДД.ММ.ГГГГ.) (т(№) дополнительным соглашением от (ДД.ММ.ГГГГ.) к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО1 переводится на должность техника 1 категории (данные обезличены) (данные обезличены) (т. (№) уведомлением от (ДД.ММ.ГГГГ.) о переводе ФИО1 в (данные обезличены) (данные обезличены) (т. (№)); дополнительным соглашением от (ДД.ММ.ГГГГ.) к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО1 переводится на должность специалиста по кадрам 1 категории (данные обезличены) (адрес обезличен) с (ДД.ММ.ГГГГ.) (т. (№); дополнительным соглашением от (ДД.ММ.ГГГГ.) к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО1 переводится на должность специалиста по управлению персоналом 1 категории Кировской дистанции пути (адрес обезличен) с (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.(№)); дополнительным соглашением от (ДД.ММ.ГГГГ.) к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО1 переводится на должность сигналиста 3 разряда линейного участка (№) эксплуатационного участка (№) Кировской дистанции пути (адрес обезличен) с (ДД.ММ.ГГГГ.) ((№)); дополнительным соглашением от (ДД.ММ.ГГГГ.) к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО1 переводится на должность распределителя работ Путевой колонны (№) Путевой машинной станции (№) Центральной дирекции по ремонту пути с (ДД.ММ.ГГГГ.) ((№)); заявлением ФИО1 от (ДД.ММ.ГГГГ.) о принятии на должность распределителя работ с (ДД.ММ.ГГГГ.) (т(№) приказом о переводе работника на другую работу (№)/к от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО1 переведена с должности сигналиста линейного участка (№) на должность распределителя работ Путевой колонны (№) (данные обезличены) (№) Центральной дирекции по ремонту пути с (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.(№)); дополнительным соглашением от (ДД.ММ.ГГГГ.) к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО1 переводится на должность сигналиста 3 разряда Путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) Путевой машинной станции (№) (адрес обезличен) с (ДД.ММ.ГГГГ.) (т(№)); приказом о переводе работника на другую работу (№)лс от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО1 переведена с должности сигналиста 3-го разряда Путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) Путевой машинной станции (№) Центральной дирекции по ремонту пути на должность сигналиста 3-го разряда Путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) с (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.(№)); приказом от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№)-лс, согласно которому ФИО1 переведена с должности сигналиста Путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) на должность сигналиста Путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) Путевой машинной станции (№) с (ДД.ММ.ГГГГ.) (т(№)); дополнительным соглашением от (ДД.ММ.ГГГГ.) к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО1 переводится на должность сигналиста 3-го разряда (данные обезличены) (№) (по стрелочным переводам) (данные обезличены) (№) (адрес обезличен) с (ДД.ММ.ГГГГ.) (т(№) копией приказа (№)-ЛС от (ДД.ММ.ГГГГ.) о переводе ФИО1 на должность сигналиста путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) Путевой машинной станции (№)ь с (ДД.ММ.ГГГГ.) (т. (№)); заявлением ФИО1 от (ДД.ММ.ГГГГ.), в котором она просит перевести ее на должность сигналиста 3-го разряда Путевой колонны (№) Путевой машинной станции (№) ((№) копией приказа (№) лс от (ДД.ММ.ГГГГ.) о переводе ФИО1 на должность сигналиста 3-го разряда Путевой колонны (№) Путевой машинной станции (№) с (ДД.ММ.ГГГГ.) ((№)); дополнительным соглашением от (ДД.ММ.ГГГГ.) к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО1 переводится на должность сигналиста 3-го разряда Путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) Путевой машинной станции (№) (адрес обезличен) с (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.(№)); заявлением ФИО1 от (ДД.ММ.ГГГГ.), в котором она просит перевести ее на должность сигналиста Путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) (т(№)); приказом о переводе работника на другую работу (№)лс от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому ФИО1 переведена с должности сигналиста 3-го разряда Путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) ((адрес обезличен) дол) на должность сигналиста 3-го разряда Путевой колонны (№) (по стрелочным переводам) с (ДД.ММ.ГГГГ.) ((№)); копией личной карточки ФИО1 (т. (№)); свидетельством о профессии рабочего, должности служащего, согласно которому ФИО1 с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) прошла профессиональную подготовку в объеме 200 часов (т(№)); копией заявления о подтверждении участия ФИО1 в корпоративной системе НПО ((№)); копией подписных листов ФИО1 (т. (№) копией заявления ФИО1 от (ДД.ММ.ГГГГ.) об удержании пенсионных взносов ((№) копией заключения по результатам предварительного медицинского осмотра (обследования) ФИО1 по приказу (№)н. (т. (№)); копией направления ФИО1 на обязательный медицинский осмотр, заключение ВЭК, от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т(№)); должностной инструкцией начальника путевой машинной станции (№) (данные обезличены) ФИО2, утвержденной начальником Горьковской дирекции по ремонту пути ФИО27 (т(№)); приказом от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) о распределении обязанностей между начальником, первым заместителем начальника, главным инженером и заместителями начальника дирекции по ремонту пути и целевой организационно-функциональной структуре органа управления (данные обезличены) (т. (№) постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому предоставлены предметы и документы, в том числе, протокол опроса ФИО12, протокол опроса ФИО21, копия трудового договора от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№), копия дополнительного соглашения к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), копия дополнительного соглашения к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), копия заявления ФИО1, копия приказа от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№)-лс, копия личной карточки ФИО1, копия приказа о направлении на профессиональную подготовку от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№), копия табеля учета рабочего времени ФИО1, постановление о рассекречивании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), копия постановления Нижегородского областного суда (№)с от (ДД.ММ.ГГГГ.), протокол исследования материалов ОРМ от (ДД.ММ.ГГГГ.), компакт-диск CD-R (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), акт обследования помещения от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т. (№)); актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которым в ходе обследования и визуального изучения помещения было обнаружено: кабинет состоит из двух помещений: непосредственно кабинета, в котором расположено 1 рабочее место начальника (№) и комната отдыха. На рабочем столе, расположенном справа от входа, в числе прочих документов, в прозрачной папке типа «файл» обнаружена пачка документов, выполненных на листах бумаги: а именно, светокопия трудового договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1, всего на (№) листах; светокопия дополнительного соглашения к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1, всего на 3 листах; светокопия приказа (№)-ЛС от (ДД.ММ.ГГГГ.) о переводе ФИО1 в (данные обезличены) всего на 1 листе; светокопия (№)лс от (ДД.ММ.ГГГГ.) приказа о переводе на другую работу ФИО1, всего на 1 листе; светокопия личной карточки работника ФИО1, всего на 3 листах; светокопия приказа (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) о направлении на профессиональную подготовку (переподготовку) ФИО1, всего на 1 листе; светокопия табелей учета рабочего времени ФИО1, всего на (№) листах; светокопия дополнительного соглашения к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.). ФИО1, всего на 2 листах; светокопия заявления о переводе ФИО1 на должность сигналиста 3 разряда, всего на 1 листе (т.(№)); копией трудового договора (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) с ФИО1 (т(№)); копией дополнительного соглашения от (ДД.ММ.ГГГГ.) к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ((№)); копией дополнительного соглашения от (ДД.ММ.ГГГГ.) к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т. 1 (№)); копией заявления ФИО1 от (ДД.ММ.ГГГГ.) о переводе на другую должность (т. (№)); копией приказа (№)-ЛС от (ДД.ММ.ГГГГ.) о переводе ФИО1 на другую работу ((№)); копией приказа (№) лс от (ДД.ММ.ГГГГ.) о переводе ФИО1 на другую работу (т. (№)); личной карточкой работника по форме Т-2, в которой содержатся сведения о ФИО1 ((№)); приказом от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) о направлении на профессиональную подготовку (переподготовку) ФИО1 сроком на 30 календарных дней с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.). ((№) табелями учета рабочего времени, в которых отражены сведения учета рабочего времени ФИО1 (т. (№)); постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО27, а также их носитель – компакт диск (т. (№)); постановлением Нижегородского областного суда от (ДД.ММ.ГГГГ.) о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, согласно которому УФСБ России по Нижегородской области разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО27 (т. (№)); протоколом исследования материалов оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого проводилось прослушивание аудиозаписей файлов (т. (№) (№) ответом (данные обезличены)» о предоставлении документов - копий приказа об увольнении и заявления ФИО1 (т. (№)); копией приказа ПМС (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) о прекращении действия трудового договора с ФИО1 (увольнении) (т. (№)); копией заявления ФИО1 от (ДД.ММ.ГГГГ.) об увольнении по собственному желанию (т. (№)); справкой-информацией о наименовании организации (данные обезличены) об Уставе, месте нахождения, месте регистрации, доверенном лице, дате постановки на учет Общества; справкой- информацией об учредителе, уставном капитале ОАО (№) (т(№)); ответом (данные обезличены) о предоставлении документов - сведений о начисленной и выплаченной заработной платы ФИО1 с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.); расчетных листков, копии приказа с приложениями о премировании работников ПМС (№) (т. (№)); сведениями о начисленной и выплаченной заработной платы ФИО1 с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) (т(№)); расчетными листками о заработной плате ФИО1 с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) (т. (№)); копией приказа (№)/ПМС от (ДД.ММ.ГГГГ.) о премировании работников Путевой машинной станции (№) с приложением о премировании работников Путевой машинной станции (№) (т. (№)); ответом заместителя начальника по кадрам и социальным вопросам (данные обезличены) на запрос СО по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода СУ СК РФ по Нижегородской области от (ДД.ММ.ГГГГ.) о направлении копий должностной инструкции ФИО27, приказа о назначении на должность ФИО27, приказа о распределении обязанностей, приказов о премирован ФИО1 (т. (№) приказом о структуре органа управления и распределения обязанностей между начальником, первым заместителем начальника, главным инженером и заместителями начальника Горьковской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала (данные обезличены) от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т(№) должностной инструкцией первого заместителя начальника дирекции по ремонту пути – структурного подразделения (данные обезличены) от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т. (№)); приказом о премировании работников Путевой машинной станции (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т. 2 л.д. 50-52); приказом о единовременном поощрении работников Путевой машинной станции (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т(№)); приказами о единовременном поощрении работниц от (ДД.ММ.ГГГГ.), от (ДД.ММ.ГГГГ.), от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.2 (№)); протоколом осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.) с фототаблицей и приложением, согласно которому осмотрен компакт-диск с результатами оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» (т(№)); протоколом осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ.) с фототаблицей, согласно которому осмотрены документы, полученные в ходе ОРД: светокопия трудового договора (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1 на 2 листах; светокопия дополнительного соглашения к трудовому договору (№) от 27.11.2006г. ФИО1 на 3 листах; светокопия приказа (№)-ЛС от (ДД.ММ.ГГГГ.) о переводе ФИО1 в (данные обезличены), всего на 1 листе; светокопия (№)лс от (ДД.ММ.ГГГГ.) приказа о переводе на другую работу ФИО1, всего на 1 листе; светокопия личной карточки работника ФИО1, всего на 3 листах; светокопия приказа (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) о направлении на профессиональную подготовку (переподготовку) ФИО1, всего на 1 листе; светокопия табелей учета рабочего времени ФИО1, всего на 7 листах; светокопия дополнительного соглашения к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.). ФИО1, всего на 2 листах; светокопия заявления о переводе ФИО1 на должность сигналиста 3 разряда, всего на 1 листе; акт обследования помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства от (ДД.ММ.ГГГГ.), всего на 2 листах; протоколы опросов ФИО2, ФИО18, ФИО14, ФИО22, ФИО21, ФИО12; ответ из (данные обезличены), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) на 3 листах; ответ из ПФР по (данные обезличены), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) на 2 листах; ответ из (данные обезличены), (№)ДСП от (ДД.ММ.ГГГГ.) на 10 листах; ответ из (данные обезличены) № (№) на 26 листах; копия личного дела ФИО1, на (№) листах; копия должностной инструкции начальника путевой машинной станции (№) (данные обезличены) на 10 листах; копия приказа о распределении обязанностей между начальником, первым заместителем, главным инженером и заместителем начальника дирекции по ремонту пути и целевой организационно-функциональной структуре органа управления (данные обезличены) пути, на 40 листах; копия трудового договора (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1 на 2 листах; копия дополнительного соглашения к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.). ФИО1 на 3 листах; копия дополнительного соглашения к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1 на 2 листах; копия заявления ФИО1 на 1 листе; копия приказа от (ДД.ММ.ГГГГ.). (№)-ЛС, на 2 листах; копия личной карточки ФИО1, на 3 листах; копия приказа о направлении на профессиональную подготовку (переподготовку) (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.). на 1 листе; копия табеля учета рабочего времени ФИО1, на (№); копия постановления Нижегородского областного суда (№)с от (ДД.ММ.ГГГГ.)., на 1 листе, протокол исследования материалов ОРМ от (ДД.ММ.ГГГГ.) на (№) протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрено административное здание по адресу: (адрес обезличен), от (ДД.ММ.ГГГГ.), с приложением фототаблицы ((№) протоколом обыска от (ДД.ММ.ГГГГ.) в здании (данные обезличены), (адрес обезличен), от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого изъяты реестры путевок во 2 квартале 2022 г., во 2 (ДД.ММ.ГГГГ.)., распоряжение (данные обезличены) (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), положение о выплате работникам (данные обезличены) единовременного вознаграждения за преданность компании, протокол совещания от (ДД.ММ.ГГГГ.), от (ДД.ММ.ГГГГ.), письмо от (ДД.ММ.ГГГГ.), лист с личными записями и анкета ФИО27 (т(№)); протоколом осмотра вышеуказанных предметов, изъятых в ходе обыска, от (ДД.ММ.ГГГГ.) с приложением фототаблицы (т. (№) копией приказа о переводе работника (ФИО27) на другую работу от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т. (№) копией приказа о назначении ФИО27 на должность первого заместителя начальника (данные обезличены) от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т. 2 (№)); копией приказа о переводе работника (ФИО27) на другую работу от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т. (№)); протоколом явки с повинной ФИО27 от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому с (ДД.ММ.ГГГГ.) он приказом № (ДД.ММ.ГГГГ.) назначен на должность первого заместителя начальника (данные обезличены) (данные обезличены) Данная должность предусматривала его нахождение на рабочем месте, которое находится по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен) При этом он со своей семьей до назначения на вышеуказанную должность проживал: (адрес обезличен). Его супруга ФИО1 на момент (ДД.ММ.ГГГГ.) также работала в системе (данные обезличены) и насколько он помнит, в должности сигналиста путевой машинной станции (№). Поскольку он принял решение согласиться с предложенной ему должностью первого заместителя начальника (данные обезличены) он начал обдумывать, каким образом ему поступить с переездом его семьи и работой его супруги. Так, в начале августа 2018 года ему на ум пришла мысль, воспользоваться своим служебным положением и трудоустроить свою супругу в структурное подразделение, относящееся к ГДРП, находящееся в его оперативном подчинении согласно приказу о распределении обязанностей. Так, во время телефонного разговора он дал устное указание подчиненному ему сотруднику - начальнику Путевой машинной станции (№) ФИО2 принять на должность сигналиста 3 разряда (данные обезличены) (№), при этом сообщив, что в указанной должности она фактически работу выполнять не будет, то есть фиктивно. (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 заключил с его супругой дополнительное трудовое соглашение о переводе ее на должность сигналиста 3 разряда путевой колонны (№) (со стрелочным переводом) (данные обезличены) (№) с бессрочным действием. В (данные обезличены) произошли изменения в подразделениях (данные обезличены) и штат сотрудников (данные обезличены) (№) был переведен в (данные обезличены) (№), его супруга также была автоматически переведена на должность сигналиста (данные обезличены) (№), в августе 2021 года произошли еще одни организационно штатные мероприятия в Путевой машинной станции (№), часть работников была переведена в (данные обезличены) (№) станции приписки Канаш. В сентябре 2021 года на должность начальника (данные обезличены) (№) был назначен ФИО2, который в период его работы в должности начальника в телефонном режиме обращался к нему с вопросом касаемо трудовой деятельности его супруги в должности сигналиста и продолжительного ее отсутствия на рабочем месте, на что он давал ФИО2 указания о необходимости продления административного отпуска без сохранения заработной платы и давал команду о подписании вышеуказанных заявлений при этом осознавал, что его действия нарушают этику руководителя, о том, что это нарушение. Данное преступление совершил из личной корыстной заинтересованности. Свою вину в содеянном признает, раскаивается, о чем чистосердечно сообщает (т. (№)

В судебном заседании также были исследованы доказательства, характеризующие личность подсудимого ФИО27, согласно которым он не судим; по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно; соседями также характеризуется положительно; по месту работы характеризуется положительно; имеет многочисленные благодарности, благодарственное письмо от руководства дирекции инфраструктуры «(данные обезличены) звание «почетный работник (данные обезличены)», у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит.

Оценив представленные сторонами доказательства, с учетом позиции сторон, суд признает таковые относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора. 

Вина подсудимого ФИО27 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также показаниями самого подсудимого, что позволяет положить данные показания в основу приговора. Все показания между собой согласуются, что позволяет использовать их наряду с другими доказательствами. 

Показания представителя потерпевшего и свидетелей по делу судом расцениваются как логичные, последовательные, взаимно дополняющие и уточняющие друг друга, полученные без нарушений закона, оснований для оговора подсудимого у них не усматривается, что позволяет принять эти показания за основу при вынесении приговора. 

Оценив представленные сторонами доказательства, суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе, нарушений права подсудимого на защиту. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнения виновность подсудимого в совершенных им преступлениях в объеме предъявленного обвинения. 

Представленные стороной обвинения доказательства детально и объективно раскрывают обстоятельства и события преступлений, поэтому доказательства стороны обвинения суд полностью признает достоверными.

Суд установил, что при совершении преступлений подсудимый в полном объеме отдавал отчет своим действиям. Сомнений во вменяемости подсудимого у суда при рассмотрении уголовного дела по существу не возникло. 

Суд установил, что ФИО27 в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) и с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) гг., являясь должностным лицом, занимая в указанный промежуток времени руководящие должности, выполняя организационно-распорядительные, административно-(данные обезличены) (данные обезличены)», используя свое служебное положение, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выраженной в извлечении выгоды неимущественного характера, обусловленной побуждениями семейственности, создал условия для начисления трудового стажа своей супруге ФИО1, а также из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь выгоду имущественного характера в виде получения последней (ФИО1) заработной платы, премиальных выплат, средств на личный проезд, на путевки в санаторий и единовременные вознаграждения, за счет средств (данные обезличены)супруга ФИО1 в результате фиктивного трудоустройства незаконно получила денежные средства на сумму 401494,44 руб.), незаконно, вопреки интересам службы, оказал содействие в фиктивном трудоустройстве последней, ее поощрении и покровительстве путем дачи заведомо незаконного указания своему подчиненному работнику - начальнику путевой машинной станции (№) ФИО2, являющегося руководителем структурного подразделении (данные обезличены), по трудоустройству своей супруги ФИО1 в ПМС – 31, а также дачи заведомо незаконного указания своему подчиненному работнику - начальнику путевой машинной станции (№) ФИО3, являющемуся руководителем структурного подразделении (данные обезличены), по трудоустройству своей супруги ФИО1 в ПМС (№). При этом его супруга ФИО1 не выполняла своих должностных обязанностей, предусмотренных должностным регламентом.

Кроме того, суд установил, что в процессе совершения преступления подсудимый ФИО27 использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы, сделав это из корыстной и иной личной заинтересованности, что в итоге повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации в виде нарушения нормальной управленческой деятельности ГДРП, подрыва его авторитета в глазах иных работников (данные обезличены) и охраняемых законом интересов государства в виде воспрепятствования к трудоустройству иных работников, чьи права охраняются Трудовым кодексом РФ

Суд установил, что объективную сторону преступления подсудимый выполнил.

При квалификации действий подсудимого ФИО27 по ст.285 ч.1 УК РФ суд исключает из квалификации действий подсудимого как излишне и ошибочно вмененный признак диспозиции по факту существенного нарушения прав и законных интересов граждан, поскольку суд установил, что в результате умышленных преступных действий подсудимого были нарушены права и законные интересы организации, а также охраняемые законом интересы государства.

Давая оценку содеянному и собранным доказательствам в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 285 УК РФ как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации, охраняемых законом интересов государства.

Ходатайств о недопустимости представленных стороной обвинения доказательств, сторонами не заявлялось, оснований для их исключения судом не усматривается.

На основании всего вышеизложенного, суд приходит к выводу, что представлено достаточно допустимых доказательств, совокупность которых достоверно подтверждает совершение подсудимым инкриминируемого преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Оснований для освобождения ФИО27 от уголовной ответственности и наказания не имеется. 

При назначении наказания ФИО27 суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60-62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО27 совершил одно умышленное преступление средней тяжести.

В качестве смягчающих наказание ФИО27 обстоятельств суд признает: его раскаяние в содеянном, сопровождающееся полным признанием вины, состояние здоровья подсудимого, наличие заболеваний, состояние здоровья его близких родственников и наличие у них заболеваний, в том числе, супруги, детей и матери, положительные характеристики на подсудимого, наличие у него благодарственного письма от руководства дирекции инфраструктуры «(данные обезличены), многочисленных благодарностей, звания «почетный работник (данные обезличены)»; позитивное постпреступное поведение, которое выразилось в пожертвовании в ГКОУ «(данные обезличены) (ч.2 ст.61 УК РФ); обстоятельства, предусмотренные п.п. «г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которого учитывает дачу подробных признательных показаний, в том числе, при проверке показаний на месте; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно при назначении наказания, не связанного с реальной изоляцией от общества, и назначает ФИО27 наказание в соответствии с правилами ст.46 УК РФ в виде штрафа, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения им дохода – в размере 40000 руб., поскольку избранное наказание по убеждению суда будет в большей мере способствовать его перевоспитанию.

С учетом данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

Поскольку подсудимому назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный ч. 1 ст. 285 УК РФ, правила ч.1 ст. 62 УК РФ к данному наказанию не применяются. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения правил ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд, разрешая ходатайство сторон о прекращении уголовного дела в отношении ФИО27 с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, принимая во внимание фактические обстоятельства и роль подсудимого в совершенном преступлении, его ситуационный характер, степень реализации преступных намерений, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, влияющие на степень его общественной опасности, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывая особенности объекта преступного посягательства, относящегося к разряду коррупционных, а также нарушающих охраняемые законом интересы государства в сфере защиты трудовых прав граждан в виде воспрепятствования к трудоустройству иных работников, чьи права охраняются Трудовым кодексом РФ, не находит оснований для его удовлетворения и прекращения уголовного дела в отношении ФИО27 с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО27 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей в доход государства.

Оставить ФИО27 меру процессуального принуждения – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу, а впоследствии отменить.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель денежных средств: (№) 

В удовлетворении ходатайства защитника адвоката Батянца С.С. и подсудимого ФИО27 о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа отказать. 

Вещественные доказательства: светокопию трудового договора (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), дополнительного соглашения к трудовому договору ФИО1; светокопию приказа (№)-ЛС от (ДД.ММ.ГГГГ.) о переводе ФИО1 в ПМС-205; светокопию (№)лс от (ДД.ММ.ГГГГ.) приказа о переводе на другую работу ФИО1; светокопию личной карточки работника ФИО1; светокопию приказа (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) о направлении на профессиональную подготовку (переподготовку) ФИО1; светокопию табелей учета рабочего времени ФИО1; светокопию дополнительного соглашения к трудовому договору (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1; светокопию заявления о переводе ФИО1 на должность сигналиста 3 разряда; акт обследования помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства от (ДД.ММ.ГГГГ.); ответ из ПФР (данные обезличены) (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) 1г.; ответ из (данные обезличены) (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.); ответ из УФНС по Нижегородской области (№)ДСП от (ДД.ММ.ГГГГ.); ответ из (данные обезличены) № (данные обезличены) от (ДД.ММ.ГГГГ.); копию личного дела ФИО1; копию должностной инструкции начальника путевой машинной станции (№) (данные обезличены) копию приказа о распределении обязанностей между начальником, первым заместителем, главным инженером и заместителем начальника дирекции по ремонту пути и целевой организационно-функциональной структуре органа управления Горьковской дирекции по ремонту пути; копию трудового договора (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), дополнительных соглашений к трудовому договору ФИО1; копию заявления ФИО1; копию приказа от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№)-ЛС; копию личной карточки ФИО1; копию приказа о направлении на профессиональную подготовку (переподготовку) (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.); копию табеля учета рабочего времени ФИО1; копию постановления (данные обезличены) (№)с от (ДД.ММ.ГГГГ.).; оптический диск с результатами оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела; положение о выплате работникам (данные обезличены) единовременного вознаграждения за преданность компании; распоряжение «О совершенствовании порядка формирования корпоративного заказа, бронирования, распределения и оплаты путевок в филиалы (данные обезличены)»; расчетный листок за (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1 с табельным номером 24523742; реестр путевок в санатории Центрального подчинения (данные обезличены) (ДД.ММ.ГГГГ.); реестр путевок в санатории Центрального подчинения (данные обезличены) 2 квартал 2022 года; протокол совещания у заместителя начальника Горьковской дирекции по ремонту пути (по кадрам и социальным вопросам) ФИО12 от (ДД.ММ.ГГГГ.) № (данные обезличены); заявку о выделении дополнительных путевок ФИО27, его супруге и детям; протокол совещания у заместителя начальника Горьковской дирекции по ремонту пути (по кадрам и социальным вопросам) ФИО23 от (ДД.ММ.ГГГГ.) № (№); письмо от (ДД.ММ.ГГГГ.) № (№) об урегулировании конфликта интересов в (данные обезличены) анкета на ФИО27, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по (адрес обезличен) (адрес обезличен) следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области – вернуть по принадлежности в (данные обезличены)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции; приглашать защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем указать в жалобе. 

Судья Нефедьева М.В.

Копия верна.

Судья М.В. Нефедьева

Помощник судьи М.В. Краснова

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела (№) в Канавинском районном суде (адрес обезличен).